
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea vânzării unui teren  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea vânzării unui teren 

situat în Municipiul Botoşani, Aleea Eliberării nr. 11, în suprafaţă de 24 m.p., procedură demarată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 604/22.12.2022, 

           văzând raportul Serviciului Patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

 având în vedere intenţia de cumpărare a doamnei Feghiu Mihaela, raportul de evaluare şi procesul 

verbal de negociere a preţului de vânzare, 

 în conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b),  ale art. 354, ale art. 364 din Ordonanṭa 

de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. (a), al art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa 

de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se însuşeşte raportul de evaluare elaborat de evaluator autorizat ANEVAR Maftei Andreea 

Felicia care are ca obiect terenul proprietate privată a municipiului Botoşani, situat în Aleea Eliberării nr. 11, 

în suprafaţă de 24 m.p., înscris în Cartea funciară 69701, număr cadastral 69701 şi procesul verbal de 

negociere al preţului de vânzare nr. 2393 din 27.03.2023, ce constituie Anexa nr. 1 şi nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă vânzarea către Feghiu Mihaela a terenului în suprafaţă de 24 m.p., înscris în Cartea 

funciară 69701, număr cadastral 69701 ce face obiectul contractului de concesiune nr. 2415/22.07.2002 la 

preţul de 104,16 Euro/m.p., respectiv 2500 Euro, preţ ce se va achita în lei la cursul B.N.R. din data perfectării 

contractului autentic de vânzare-cumpărare. 

Art. 3. (1) Se împuternicește Primarul Municipiului Botoṣani să semneze contractului de vânzare în 

formă autentică la biroul notarului public. 

(2) Toate costurile notariale aferente documentaţiei de autentificare a contractului de vânzare- 

cumpărare, vor fi suportate de către cumpărător. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor interesate, Primarului Municipiului Botoşani, 

Serviciului Patrimoniu, Serviciul Contabilitate şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,              Secretar general,  

            Amos Andrei                                          Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2023 

Nr. 155 












































































































































































































	155_2023.pdf
	155 hcl aprobare  vanzare teren eliberarii.docx

	155 I_05042023101750.PDF
	155 II_05042023102020.PDF



